Ad tertiu sic procedit. Videt' q' accidia non fit
pctm mortale. Omne. n. pctm mor-

tale s'z iaf p'cepto legis dei: s'z accidia nulli p'cepto videt' s'
rari: vt p3 discurrenti per singula p'cepta decalogi. ergo
accidia non est peccatum mortale. **C** Ad 2^m. Peccatū opis i'
eodē genere nō est minus qz peccatū cordis. sed recedere
ope ab aliq' spūali bono in deū ducēte nō ē pctm mortale:
alioqn mortali' peccaret quicūqz consilia non obseruaret.
ergo recedere corde per tristitiā ab huiusmodi spūalibus
opibus non est pctm mortale. non ergo accidia ē peccatū
mortale. **C** Ad 3^m. Nullū pctm mortale in viris p'fectis ineni-
tur. s'z accidia inuenit' in viris p'fectis. Dicit' enī Cassianus
i' li. 9. de institutis cenobioz: q' accidia ē solitarijs magis ex-
perta: & in eremo p'mozantibus i'festio: hostis ac frequēs.
ergo accidia nō est pctm mortale. **C** Ad 4^m ē qd' dī. 2. ad
Lorī. 7. Tristitia seculi mortē operat': sed huiusmodi ē ac-
cidia. nō enī est tristitia s'm deū que p'tra tristitiā seculi diui-
ditur & mortē opat'. ergo ē pctm mortale. **C** Ad 5^m dōm
q' sicut dictū est pctm mortale dī qd' spūale vitāz tollit q' ē
p' charitatē s'm quam de' nos inhabitat. vñ illud pctm ex
suo genere ē pctm mortale: qd' de se s'm pp'riā rōnē s'z iaf
charitati. h'mōi at' est accidia. nam prop'ius effectus chari-
tatis est gaudiū de deo: vt supra dictum est. accidia autē ē
tristitia de bono spūali inq'tum est bonum diuinū. vñ
s'm suūz genus accidia est pctm mortale. **C** Ad 6^m conside-
randum est in omnibus peccatis que sunt s'm suum gen'
mortalia: q' non sunt mortalia nisi quando suam perfectio-
nem consequuntur. est enim consumatio peccati i' cōsensu
rationis. loquimur enim nūc de peccato humano quod i'
actu humano consistit: cuius principium est ratio. vnde si
fit inchoatio peccati in sola sensualitate & non pertingat vs-
qz ad consensum rationis: propter imperfectionem act': ē
pctm veniale: sicut in genere adulterij concupiscentia que
consistit in sola sensualitate est peccatum veniale. si tamen
peruenitur vsqz ad consensum rationis est peccatū mor-
tale: ita etiam & motus accidie in sola sensualitate quando
qz est propter repugnantiam carnis ad spiritum: & tūc est
pctm veniale. quandoqz vero pertingit vsqz ad rationēz
que consentit in fugam & horrorem & detestationem bo-
ni diuini carne contra spiritum omnino p'revalente. & tunc
manifestum est q' accidia est peccatum mortale. **C** Ad p-
mum ergo dōz q' accidia contrariatur p'cepto de sancti-
ficatione sabbati in quo secundum q' est p'ceptum mo-
rale precipitur quies mentis in deo cui etiam contrariatur
tristitia mentis de bono diuino. **C** Ad 2^m dōm q' accidia
non est recessus mentalis a quocūqz spūali bono: sed a
bono diuino cui opz mentem inherere ex necessitate: vn-
de si quis contristetur de hoc q' aliquis cogit eum imple-
re opera virtutis que facere non tenet non est pctm acci-
die: sed quando contristatur in his que ei iminent faciēda
p'pter deū. **C** Ad 3^m dōm q' in viris sanctis inueniūtur
aliqui imperfecti motus accidie: qui tamen non pertingūt
vsqz ad consensum rationis.

Ad quartū sic procedit. Videt' q' accidia non
d'z poni viciū capitale. Viciū
. n. capitale d'z qd' mouet ad actus pctōz: vt supra habitū
est: sed accidia nō mouet ad agendū: s'z magis retrahit ab
agendo. ergo nō debet poni viciū capitale. **C** Ad 2^m. Viciū
capitale h'z filias sibi deputatas. assignat aut' S: e. 31. mo-
ral. sex filias accidie q' sunt: malitia: rancor: pusillanimitas:
desperatio: torpor: circa p'cepta: euagatio mentis circa illi-
ta: q' non vident' p'uenienter oriri ex accidia: nā rancor: idēz
esse vñ qd' odiū qd' orit' ex inuidia: vt supra dictū ē: malitia
aut' est genus ad oia vicia. & s'z euagatio mētis circa illi-
ta & in oibus vicijs inueniunt'. torpor: autē circa p'cepta
idem videt' eē qd' accidia: pusillanimitas aut' & desperatio
ex qbuscūqz pctis oriri possunt: nō ergo conuenienter po-
nit' accidia eē viciū capitale. **C** Ad 3^m. Isidorus in li. de sum-
mo bono distinguit viciū accidie a vicio tristitie: dicens
tristitiā esse inq'tū recedit a grauiozi & laborioso ad qd' te-
net: accidiā aut' inq'tū se cōuertit ad getē indebitā: & dicit
de tristitia oriri rancorē: pusillanimitatē: amaritudinez: de-
sperationē: de accidia vō dic' oriri septē q' sūt ociositas: sō-
nolentia: impotunitas mentis: inquietudo corpis: instabil'
f

tas: vobitas: curiositas. ergo videt vel q a Greg. vel ab
 Isidoro male assignet accidia viciuz capitale euz suis filia/
 bus. C S 5 e qd ide Greg. dicit. 31. moral. accidia ee vi/
 cius capitale et hie pdictas filias. C Rn. dds q sic supra
 dictu est: vicium capitale dicit ex quo poptu e vt alia vi/
 cia oriant fm rone cause finalis: sicut aut homines multa
 operant ppter delectatione: tu vt ipsas consequant: tu et
 ex eius ipetu ad aliqd agendu p moti: ita et ppter tristitia
 multa operant vel vt ipsam euitent: vel eius p dtere i ali/
 qua agenda prumpetes. vnde cu accidia sit tristitia quida
 vt supra dictum est: conuenienter ponitur vicium capita/
 le. C Ad p m g dds q accidia aggrauando animum ho/
 mine impedit ab illis operibus que tristitia causant: sed tri/
 inducit anim ad aliqua agenda vel que sunt tristitie psona
 sicut ad plorandu: vel etia ad aliqua per que tristitia euita/
 tur. C Ad 2 m ddm q Greg. conuenienter assignat filias ac/
 cidie: q: n. vt pbs dicit in. 8. ethi. nullus diu absq delecta/
 tione pot manere cu tristitia: necesse est q ex tristitia aliqd
 dupli oriat. Uno mo vt ho recedat a cōtristatibus.
 Alio mo vt ad alia trāseat in qb delectat: sic illi q nō pnt
 gaudere spūalibus delectatiōibus transferūt se ad corp/
 rales fm p m in. 8. ethi. In fuga aut tristitie talis pcessus
 attendit: q pmo ho fugit cōtristatū. 2o etia impugnat ea
 que tristitia ingerūt: spūalia autez bona de qb tristat ac/
 cidia sūt et finis et id qd est ad finē. fuga at finis sit p despe/
 rationē. fuga aut bonoz q sūt ad finē qstū ad ardua q sub/
 sūt p siliis sit per pusillanimitatē: qstū aut ad ea q pnt ad
 cōez institia sit per torpore circa pcepta. ipugnatio at cōtri/
 stantiū bonoz spūaliū qnqz qdem e circa hoies q ad bona
 spūalia inducunt: et hoc e rancor: qnqz vō se exēdit ad ip/
 sa spūalia bona in qnoz detestationē aliqs adducit: et hoc
 pprie est malitia: inqstū at ppter tristitia a spūalibus aliqs
 transfert se ad delectabilia exteriora ponit filia accidie ena/
 gatio circa illicita: p qd p rnsio ad ea que circa singulas fi/
 lias obijciebant: nā malitia nō accipitur hic fm qd est ge/
 nus viciuz. sed sicut dictū e: rancor: et nō accipit hic cōter/
 pro odio: s; pro qdas indignatione: sicut dictū e: et ide dds e
 de alijs. C Ad 3 m ddm q et Cassianus in lib. de institutis
 cenobioz distinguit tristitiam ab accidia: sed conuenienter
 Greg. accidia tristitias nominat: q: sicut supra dictū est: tri/
 stitia non est vicium ab alijs distinctum scdm q aliquis re/
 cedit a graui et laborioso opere: vel scdm quascūqz alias
 causas aliquis tristetur: sed solū scdm q cōtristatur de bo/
 no diuino: qd pertinet ad rōnem inuidie: que in tantis cō/
 nertit ad quietem indebitam inquantuz aspernatur bonū
 diuinum: illa autem que Isidorus ponit oriri ex accidia et
 tristitia reducuntur ad ea que Greg. ponit. nam amaritu/
 do quam Isidorus ponit oriri ex tristitia est quida effectus
 rancoris. ociositas autē et somnolentia reducuntur ad tor/
 porem circa pcepta circa que est aliquis ociosus omnia
 ea ptermittens: et somnolētus ea negliganter implens.
 omnia autem alia quinqz que ponit ex accidia oriri perti/
 nent ad euagationē mentis circa illicita: que quidem secun/
 dum q in ipsa arce mentis residet volentis impotune ad
 diuersa se diffundere: vocatur impotunitas mentis secū/
 dum autem q pertinet ad cognitionem dicitur curiositas
 quantum autem ad locutionem dicitur verbositas: quan/
 tum autem ad corpus in eodem loco non manens dicitur
 inquietudo corporis: quādo. s. aliquis p inordinatos mo/
 tus mēbroz vagitatem indicat mentis: qstū autem ad
 diuersa loca dicitur instabilitas: vel potest accipi instabili/
 tas secundum mutabilitatem propositi.

De Inuidia.

26. xxxvi.

Et considerandus est de inui/
 dia. C Et circa hoc qrun/
 tur qtuor. p qd sit inuidia. 2o. vtrū sit
 pctm. 3o. vtrum sit pctm mortale. 4o
 vtrū sit viciū capitale: et de filiabus ei.

Ad primū sic pcedit. Uide

tur q inuidia nō
 fit tristitia. Obm enī tristitie est malum. sed obm inuidie e
 bonū: dicit enī Greg. i. 5. moral. de inuido loqnēs. Tabe

scētē mentē sua pena faciet quas felicitas torquet aliena.
 ergo inuidia nō e tristitia. C S. Similitudo nō e cā tristi/
 tie: s; magis dilectiōis. s; silitudo e cā inuidie. dicit enī pbs
 in. 2. retho. Inuidebūt tales qbus sūt aliqui siles aut s; ge/
 nus: aut fm cognationē: aut fm staturā: aut fm habitu:
 aut fm opinionē. ergo inuidia nō e tristitia. C S. Tristi/
 tia ex aliq defectu causat. vñ illi q sūt i magno defectu sūt
 ad tristitia pni: vt supra dictū e cū de passionibus ageret:
 sed illi quibus modicū deficit et q sunt amatores honoris
 et q reputant sapiētes: sūt inuidi: vt p p p m i. 2. retho
 ce. ergo inuidia nō e tristitia. C S. Tristitia delectatiōi op/
 ponit oppositoz aut nō est eadē cā. ergo euz memoria bo/
 noz humanoz sit cā delectatiōis: vt supra dictū e: non erit
 cā tristitie. est aut cā inuidie. dicit enī pbs in. 2. retho. q
 bis aliqui inuidēt q hnt aut possiderūt q ipsis cōueniebāt:
 aut que ipsi quandoqz possidebant. ergo inuidia nō e tristi/
 tia. C S 5 e q Damase. in. 2. lib. ponit inuidiam species
 tristitie. et dicit q inuidia e tristitia in alienis bonis. C Rn.
 dicendum q obiectum tristitie est malum proprium. con/
 tingit autem id quod est alienum bonum apprehendi vt
 malum proprium: et fm hoc de bono alieno potest ee tri/
 stitia: sed hoc contingit dupliciter. Uno modo quādo q
 tristatur de bono alicuius inquantum imminet sibi ex hoc
 periculum alicuius nocenti: sicut cum homo tristatur
 de exaltatione inimici sui timens ne eum ledat et talis tristi/
 tia non est inuidia: sed magis timoris affectus: vt philoso/
 phus dicit in. 2. retho. Alio modo bonum alteri est
 matum vt malum proprium inquantum est diminutiuum
 proprie glorie vel excellentie: et hoc modo de bono alteri
 us tristatur inuidia. et ideo pcepue de illis bonis homi/
 nes inuidēt in quibus est gloria: et in quibus hoies amat
 honorari et in opinione esse: vt philosophus dicit in. 2. re/
 tho. C Ad p m ergo ddm q nihil prohibet id quod e
 bonum vni apprehendi vt malum alteri: et fm hoc tristi/
 tia aliqua potest esse de bono: vt dictum est. C Ad secun/
 dum dicendum q q: inuidia est de gloria alterius inqstū
 diminuit gloriam quam quis appetit: pns e vt ad illos tā/
 tum inuidia habeatur quibus homo vult se equare vel p
 ferre in gloria. hoc autem non est respectu multum a se di/
 stantium: nullus. n. nisi isanus studet se equare vel prefer/
 re in gloria his qui sunt multo eo maiores: puta plebeius
 hō regi: vel et rex plebeio quem multū excedit. et iō his q
 multū distāt vel loco vel tpe vel statu: hō nō inuidet: s; his
 q sūt pping qbus se nitē eāre vel pferre: nā cū illi excedūt
 in gloria accidit hoc h nāz vtilitatē: et inde causatur tristitia.
 silitudo aut delectationem causat inqstū concordat vo/
 luntati. C Ad 3 m ddm q nullus conat ad ea in quibus est
 multū deficiens. et ideo cum aliqs in hoc eti excedat nō in/
 uidet: sed si modicū deficiat vñ q ad hoc ppingere possit et
 sic ad hoc conat: vñ si frustraret eius conatus ppter exces/
 sum glorie alterius tristatur. et inde est q amatores hono/
 ris sunt magis inuidi. et sli et pusillanimes sunt inuidi: q:
 oia reputāt magna: et qcqd boni alicui accidat reputant se
 in magno supatos esse: vñ et Job. 5. dī. Iudarunlum occi/
 dit inuidia: et dicit Greg. in. 6. moral. Q inuidere nō pos/
 sumus: nisi eis quos nobis i aliq meliores putam. C Ad
 4 m ddm q memoria pteritoz bonoz inqstū fuerūt habi/
 ta delectationē causat: s; inqstū sūt amissa causant tristitias:
 et inqstū ab his hnt causant inuidia: q: hoc maxime vñ
 glorie pprie derogare. et iō dicit pbs in. 2. retho. q se/
 nes inuidēt iunioribus: et illi q multū expēderunt ad aliqd
 consequendū inuidēt his q paruis expensis illud sunt con/
 secuti: dolent. n. de amissione suozum bonozū: et de hoc q
 alij consecuti sunt bona.

Ad secundū sic pcedit. Uidet q inuidia non
 fit pctm. Dicit. n. Hiero. ad Al

lethā de instructiōe filie. Habeat socias cū quibus discat:
 quib inuideat: orū laudibus mordeat: s; null e sollicitan/
 dus ad peccādū: ergo inuidia nō e pctm. C S. Inuidia est
 tristitia de alienis bonis: vt Damasc. dicit. s; hoc qnqz lau/
 dabiliter fit: dī. n. puer. 29. Cū ipij sumperint principatuz
 gemet pplis. ergo inuidia non est semp pctm. C S. Inui

dia zelum quēdam noiat: sed zelus qdā ē bon⁹ s; illd ps. Zelus dom⁹ tue comedit me. ergo inuidia nō semp ē pec / catū. **C. S.** Pena diuidit s; culpā: s; inuidia ē qdā pena. dicit. n. Greg. 5. moral. Cū deuictū cor: linoris putredo cor: ruperit ipsa quoq; exteriora idicant q; grauius aiuz vesa / nia instigat: color: qppe pallore afficit: oculi deprimuntur: mēs accēdit: mēbra frigesūt: fit in cogitatioe scabies: i de / tibus stridor: ergo inuidia nō est pctm̄. **C. S.** s; ē q; dī ad Gal. 6. Nō efficiamur inanis glorie cupidū: inicē puocā / res: et inuicē inuidētes. **C. Rn.** dōz q; sic dictū ē inuidia ē tri / stitia qdā de alienis bonis: S; hec tristitia pōt ptingere qm̄ / o: modis. Uno quidē mō cu; aliq; dolet de bono alicu / sus inq̄tū ex eo timeat nocumentū vel sibiūpi vel etiā alijs bonis. et talis tristitia nō est inuidia: vt dictū ē: et pōt esse si / ne pctō. vñ Greg. 22. moral. ait. Euenire plerūq; solet vt nō amissa charitate et inimici nos ruina letificet et rurū ei⁹ / glia sine inuidie culpa p̄tristet: cū et ruente eo quosdā bene / erigi credim⁹ et p̄ficiēte illo plerosq; iniuste opprimi for / midamus. Alio mō pōt aliq; tristari de bono alteri⁹: nō / ex eo q; h; ipse bonū: sed ex eo q; nobis deest bonū illud / qd ipse habet. et hoc pprie est zelus: vt p̄hs dicit i. 2. rhe / torice. et si iste zelus sit circa bona honesta laudabilis ē s; in / illud. i. ad Cor. 14. Emulamini spūalia. si at sit de bonis tē / poralibus pōt eē cū pctō et sine pctō. Tertio mō aliquis / tristatur de bono alteri⁹ inq̄tū ille cui accidit bonū ē eo idi / gnus: q; quidē tristitia nō pōt oriri ex bonis: honestis ex q; / bus aliq; iustus efficiat: sed sic p̄hs dicit in. 2. rheto. ē de di / uicijs et talibus q; p̄nt puenire dignis et indignis: et hec tri / stitia s; in ipm̄ vocat nemesis: et p̄tinet ad bonos mores: / sed hoc iō dixit: q; p̄siderabat ipsa bona t̄palia s; se prout / p̄nt magna videri nō respiciētib⁹ ad eterna: sed s; in doctri / nā fidei t̄palia bona q; i dignis. pueniūt ex iusta dei ordina / tioe disponūt. vñ ad eoz correctionē vñ ad eoz dānationē: / et h̄mōi bōa q; si n̄l sūt i cōpanōe ad bōa futura q; seruāt / bōis. et iō huiusmodi tristitia p̄hibet in scriptura sacra: s; / illud ps. Noli emulari in malignātib⁹: neq; zelaueris fa / cientes iniquitatē: et alibi. Pene effusi sunt gressus mei: q; / zelani sup iniquos p̄ces pctō: n; videns. Quarto modo / aliq; tristat de bonis alicuius inq̄tū alter excedit ip̄s i bo / nis. et hoc pprie ē inuidia. et istud semp ē prauū: vt p̄hs dī / cit in. 2. rheto. q; dolet de eo de quo est gaudēdū. s. de bo / no pximi. **C. Ad p̄m** ergo dōz q; ibi sumit inuidia p zelo q; / q; d; icitari ad p̄ficiēdū cū melioribus. **C. Ad 2m̄** dōm / q; rō illa p̄cedit de tristitia alienoz bonoz s; p̄mū modū. **C. Ad 3m̄** dōm q; inuidia differt a zelo: sic dictū ē. vñ zel⁹ / aliq; pōt eē bon⁹: s; inuidia semp ē mala. **C. Ad 4m̄** dōz q; / nihil p̄hibet aliq; pctm̄ rōne alicui⁹ adiuncti penale eē: vt / supra dictum est cum de peccatis ageretur.